

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2026.1
Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр, Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр, Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр, Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр; Приказ Минстроя России от 30.01.2024 № 55/пр; Приказ Минстроя России от 16.02.2024 № 102/пр; Приказ Минстроя России от 13.05.2024 №323/пр; Приказ Минстроя России от 09.08.2024 №524/пр; Приказ Минстроя России от 07.11.2024 №747/пр; Приказ Минстроя России от 23.01.2025 №30/пр; Приказ Минстроя России от 07.02.2025 №69/пр; Приказ Минстроя России от 19.05.2025 №299/пр; Приказ Минстроя России от 14.08.2025 №490/пр; Приказ Минстроя России от 12.11.2025 №696/пр; Приказ Минстроя России от 17.02.2026 №91/пр

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452
Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы
Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Письмо Минстроя России от 25.02.2026 № 9859-ИФ/09
Приказ министерства строительства Иркутской области "Об установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли Иркутской области, за 2024 год" от 05.03.2025 № 59-5-ипр

38. Иркутская область
Иркутская область (1 зона)

Выполнение работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома в г. Иркутске
(наименование стройки)
ул. Депутатская, 66
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №
Смета Депутатская 66
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание проектная и (или) иная техническая документация¹

Составлен(а) в текущем уровне цен 01.01.2026

Сметная стоимость	1 491,15 тыс.руб.
в том числе:	
строительных работ	1 222,25 тыс.руб.
монтажных работ	0,00 тыс.руб.
оборудования	0,00 тыс.руб.
прочих затрат	0,00 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	97,48 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов	27,49 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	180,59 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	37,84 чел.-ч.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтаж асфальтобетонного покрытия проезжей части											
1	ГЭСН27-06-072-02	Разломка асфальтобетонного покрытия с погрузкой в автосамосвал: экскаватором 0,25 м3, толщина покрытия до 10 см	100 м2	2,85	1	2,85					
	2 ЭМ		чел.-ч			4,9305					5 524,72
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			4,9305					3 422,85
	91 01 05-106	Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу, объем ковша 0,25 м3	маш.-ч	1,73		4,9305	800,37	1,4	1 120,52		5 524,72
	4-100-050 ОТМ(Зтм)	Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,73		4,9305			694,22		3 422,85
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										8 947,57
	Пр812-021 0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					3 422,85
	Пр774-021 0	СП Автомобильные дороги	%	134		134					5 031,59
											4 596,62
	Всего по позиции										
2	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильными самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	1т груз	45,144	1	45,144			6 514,31		276,05
											12 462,00
	Всего по позиции										
3	АО "САХ"	Размещение (захоронение) строительного мусора	т	45,144	1	45,144			831,97		12 462,00
		Всего по позиции									37 558,45
	Всего по разделу 1 Демонтаж асфальтобетонного покрытия проезжей части										
											68 586,23
Раздел 2. Замена основания под покрытие проезжей части											
4	ГЭСН01-01-012-26	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобиль-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м3, грунта грунтов: 2	1000 м3	0,05415	1	0,05415					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,532836					261,81
	1-100-20	Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	9,84		0,532836			491,36		261,81
	2 ЭМ		чел.-ч			1,5448995					2 646,73
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,3860895					1 253,56
	91 01 01-035	Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.-ч	7,13		887,54	1,54		1 366,81		527,71
	4-100-060 ОТМ(Зтм)	Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,13		0,3860895			811,42		313,28
	91 01 05-086	Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м3	маш.-ч	21,4		1,15881			1 828,62		2 119,02
	4-100-060 ОТМ(Зтм)	Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	21,4		1,15881			811,42		940,28
	4 М		чел.-ч			0,002166					4,45
	02 2 05-04-2090	Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм	м3	0,04					2 053,60		4,45
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										4 166,55
	Пр812-001 1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92					1 515,37
	Пр7774-001 1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					1 394,14
											697,07
	Всего по позиции										
									115 563,43		6 257,76

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
5	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильными-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	1т груза	94,7625	1	94,7625			276,05		28 159,19
Всего по позиции											28 159,19
6	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: м3 песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3	0,5415	1	0,5415					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч	7,7976		7,7976					3 936,85
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3		чел.-ч	14,4		7,7976					3 936,85
	2 ЗМ										23 927,73
	ОТМ(3Тм)		чел.-ч	8,019615							6 068,41
	91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)		маш.-ч	1,93		1,045095	1 933,00	1,54	2 976,82		3 111,06
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	1,93		1,045095			811,42		848,01
	91.06.05-011 Поручники одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	4,76		2,57754			1 841,00		4 745,25
	4-100-050 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	4,76		2,57754			694,22		1 789,38
	91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т		маш.-ч	7,08		3,83382	2 391,60	1,65	3 946,14		15 128,79
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	7,08		3,83382			811,42		3 110,94
	91.13.01-038 Машины поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3		маш.-ч	1,04		0,56316			1 673,83		942,63
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,04		0,56316			604,06		340,18
	4 М										77,14
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	7		3,7905	35,71	0,57			20,35
	02.2.04.03 Смесь песчано-гравийная		м3	0		0					77,14
Итого прямые затраты											34 030,13
ФОТ			%	147		147					10 025,26
Пр812-021.0-1 НР Автомобильные дороги			%	147		147					14 737,13
Пр774-021.0 СП Автомобильные дороги			%	134		134					13 433,85
Всего по позиции									114 868,16		62 201,11
7	ФСБЦ.02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	66,063	1	66,063			1 281,26		84 643,88
Всего по позиции											84 643,88
Всего по разделу 2 Замена основания под покрытие проезжей части											179 261,94
Раздел 3. Устройство асфальтобетонного покрытия проезжей части											
8	ГЭСН27-06-035-01	Подготовочные работы путем розлива битумной эмульсии с применением автоугродронатора	т	0,1425	1	0,1425					
	2 ЗМ		чел.-ч	0,0513							52,81
	ОТМ(3Тм)		маш.-ч	0,18		0,02565	1 303,10	1,58	2 058,90		52,81
	91.08.02-003 Автоугродронаторы, емкость цистерны 6000 л		чел.-ч	0,36		0,0513			649,14		33,30
	4-100-045 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4,5		чел.-ч	1,03		0,146775					86,11
	01.2.03.07 Эмульсия битумная										33,30
	ФОТ		%	147		147					48,95
	Пр812-021.0-1 НР Автомобильные дороги		%	134		134					44,62
	Пр774-021.0 СП Автомобильные дороги										179,68
Всего по позиции									1 280,91		6 153,04
9	ФСБЦ.01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-каменноя ЭБДК Б	т	0,146775	1	0,146775			41 921,59		6 153,04
Всего по позиции											6 153,04
10	ГЭСН27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см	1000 м2	0,285	1	0,285					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч	20,86		5,9451			549,96		3 289,57
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		чел.-ч								3 289,57

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	2 ЭМ										24 149,37
	ОТМ(ЗТМ)		чел.-ч	2,44		5,37225					4 125,95
	91.06.03-049 Лебедки ручные и рычажные тягловым усилием до 9,81 кН (1 т)		Маш.-ч	0,55		0,6954	1,21	1,61	1,95	1,36	
	91.06.05-011 Поперучки однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		Маш.-ч	0,55		0,15675			1 841,00	288,58	
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,55		0,15675			694,22	108,82	
	91.08.01-004 Асфальтоукладчики гусеничные, максимальная ширина укладки 5 м, скорость укладки до 30 м/мин, производительность 350 т/ч		Маш.-ч	2,04		0,5814	2 646,78	1,62	4 287,78	2 492,92	
	4-100-070 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 7		чел.-ч	2,04		0,5814			865,52	503,21	
	91.08.03-017 Катки самоходные гладкие вибродвижные, масса 10 т		Маш.-ч	2,14		0,6099	2 507,10		2 509,08	1 529,08	
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	2,14		0,6099			694,22	423,40	
	91.08.03-045 Катки самоходные гладкие вибродвижные, масса 7 т		Маш.-ч	1,51		0,43035	2 090,20		899,52	899,52	
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	1,51		0,43035			694,22	298,76	
	91.08.03-047 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 12 т		Маш.-ч	2,59		0,73815	1 334,21	1,65	2 201,45	1 625,00	
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	2,59		0,73815			811,42	598,95	
	91.08.03-049 Катки самоходные гладкие вибродвижные, масса 14 т		Маш.-ч	0,97		0,27645			2 703,86	747,48	
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,97		0,27645			811,42	224,32	
	91.08.06-001 Нарезчики швов, максимальная глубина резки 240 мм, мощность 17,7 кВт (24 л.с.)		Маш.-ч	1,52		0,4332	181,30	1,35	244,76	106,03	
	91.08.11-031 Перегрузатели асфальтовой смеси, емкость бункера до 25 т		Маш.-ч	2,04		0,5814	8 883,76	1,57	13 947,50	8 109,08	
	4-100-090 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 8		чел.-ч	2,04		0,5814			924,12	537,28	
	91.08.11-041 Разогреватели швов инфракрасные		Маш.-ч	2,04		0,5814	59,52	1,36	80,95	47,06	
	91.13.01-038 Машинные пневмоочистные, вместимость цистерны 6 м3		Маш.-ч	3,1		0,8835			1 673,83	1 478,83	
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	3,1		0,8835			604,06	533,69	
	91.13.03-112 Сцеподъемники-ведомцы, грузоподъемность до 1,5 т		Маш.-ч	0,2		0,057	435,27	1,46	635,49	36,22	
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,2		0,057			694,22	36,22	
	91.18.01-013 Компрессоры пневматические, давление 2 МПа (20 атм), производительность 60 м3/мин		Маш.-ч	3,71		1,05735	4 141,29	1,55	6 419,00	6 187,13	
	4-100-060 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	3,71		1,05735			811,42	857,95	
	91.21.10-002 Молоты отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		Маш.-ч	1,15		0,32775	2,11	1,56	3,29	1,08	
	4 М										2 442,63
	01.7.03.01-0002 Вода водопроводная		м3	20,52		5,8482			18,73	109,54	
	01.7.07.26-0032 Цепур полиамидный крученый, диаметр 2 мм		т	0,0024		0,000694	907 036,67	1,26	1 142 866,20	781,72	
	01.7.15.02-0051 Болты анкерные		т	0,012		0,00342	89 330,06	1,13	100 942,97	345,22	
	01.7.17.06-0061 Круг алмазный отрезной сегментный, диаметр 350 мм, толщина алмазной крошки 3,2 мм, высота алмазной крошки 8 мм		шт	0,782		0,22287	4 251,61	1,24	5 272,00	1 174,97	
	08.1.02.11-0001 Поковки из квадратной заготовки, масса 1,5-4,5 кг		т	0,0008		0,000228	55 898,18	1,51	84 406,25	19,24	
	08.4.03.02-0002 Сталь арматурная горячекатаная гладкая, класс А-1, диаметр 6-22 мм		т	0,0008		0,000228			52 382,30	11,94	
П.Н	04.2.01.01 Смеси асфальтобетонные		т	0		0					33 987,52
Н	01.2.03.07 Эмульсия битумная		т	0,004		0,00114					7 395,52
	Итого прямые затраты										10 871,41
	ФОТ										9 910,00
	Пр8/12-021-0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					54 768,93
	Пр7/74-021-0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					180 192,62
11	ФСБЛ-04.2.01.02-0008	Смеси асфальтобетонные пористые мелкозернистые, марка П	т	26,7045	1	26,7045	3 478,17	1,94	192 171,68	6 747,65	180 192,62
	Всего по позиции										180 192,62
12	ГЭСН27-06-035-01	Подруководочные работы путем розлива битумной эмульсии с применением автоудропнатора	т	0,0855	1	0,0855					31,69
	2 ЭМ		чел.-ч			0,03078					19,98
	ОТМ(ЗТМ)										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.08.02.003 Автоустройства, емкость цистерны 6000 л		маш.-ч	0,18		0,01539	1 303,10	1,58	2 028,90		31,69
	4-100-045 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 4,5		чел.-ч	0,36		0,03078			649,14		19,98
	01.2.03.07 Эмульсия битумная		т	1,03		0,088065					
Н	Итого прямые затраты										51,67
	ФОТ		%	147		147					19,98
	Пр812-0210-1 НР Автомобильные дороги		%	134		134					29,37
	Пр774-021.0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					26,77
	Всего по позиции								1 260,94		107,81
13	ФСБД-01.2.03.07-0024	Эмульсия битумно-акриловая ЭБДК Б	т	0,088065	1	0,088065			41 921,59		3 691,82
14	Всего по позиции										3 691,82
	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей		1000 м2	0,285	1	0,285					
	асфальтоукладчиками второго типа,размера, толщина слоя 4 см										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			5,9451					3 269,57
	1-100-32 Средний разряд работы 3,2		чел.-ч	20,86		5,9451			549,96		3 269,57
	2 ЭМ										24 149,37
	ОТМ(3тн)		чел.-ч			5,37225					4 125,95
	91.06.03-049 Любители ручные и рычажные тяговые усилия до 9,81 кН (1 т)		маш.-ч	2,44		0,69554	1,21	1,61	1,95		1,36
	91.06.05-011 Потрушки одноколесные универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,55		0,15675			1 841,00		288,56
	4-100-050 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,55		0,15675			694,22		108,82
	91.08.01-004 Асфальтоукладчики гусеничные, максимальная ширина укладки 5 м, скорость укладки до 30 м/мин., производительность 350 т/ч		маш.-ч	2,04		0,5814	2 646,78	1,62	4 287,78		2 482,92
	4-100-070 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 7		чел.-ч	2,04		0,5814			865,52		503,21
	91.08.03-017 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 10 т		маш.-ч	2,14		0,6099			2 507,10		1 529,08
	4-100-050 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	2,14		0,6099			694,22		423,40
	91.08.03-045 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 7 т		маш.-ч	1,51		0,43035			2 090,20		899,52
	4-100-050 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	1,51		0,43035			694,22		298,76
	91.08.03-047 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 12 т		маш.-ч	2,59		0,73815	1 334,21	1,65	2 201,45		1 625,00
	4-100-060 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	2,59		0,73815			811,42		598,95
	91.08.03-049 Катки самоходные гладкие вибрационные, масса 14 т		маш.-ч	0,97		0,27645			2 703,86		747,48
	4-100-060 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,97		0,27645			811,42		224,32
	91.08.06-001 Нарезчики швов, максимальная глубина резки 240 мм, мощность 17,7 кВт (24 л.с.)		маш.-ч	1,52		0,4332	181,30	1,35	244,76		106,03
	91.08.11-031 Перегрузатели асфальтовой смеси, емкость бункера до 25 т		маш.-ч	2,04		0,5814	8 883,76	1,57	13 947,50		8 109,08
	4-100-060 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	2,04		0,5814			924,12		537,28
	91.08.11-041 Рагреватели швов инфракрасные		маш.-ч	2,04		0,5814	59,52	1,36	80,95		47,06
	91.13.01-038 Машинные поливомоечные, вместимость цистерны 6 м3		маш.-ч	3,1		0,8835			1 673,83		1 478,83
	4-100-040 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	3,1		0,8835			604,06		533,69
	91.13.03-112 Спецавтомобили-вездеходы, грузоподъемность до 1,5 т		маш.-ч	0,2		0,057	435,27	1,46	635,49		36,22
	4-100-050 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,2		0,057			694,22		39,57
	91.18.01-013 Компрессоры передвижные, давление 2 МПа (20 атм), производительность 60 м3/мин		маш.-ч	3,71		1,05735	4 141,29	1,55	6 419,00		6 787,13
	4-100-060 ОТМ(3тн) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	3,71		1,05735			811,42		857,95
	91.21.10-002 Моложки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		маш.-ч	1,15		0,32775	2,11	1,56			1,08
	4 М										
	01.7.03.01-0002 Вода водопроводная		м3	20,52		5,8482			18,73		2 442,63
	01.7.07.26-0032 Шпур полиамидный крученый, диаметр 2 мм		т	0,0024		0,000684	907 036,67	1,26	1 142 866,20		109,54
	01.7.15.02-0051 Ботты анкерные		т	0,012		0,00342	89 330,06	1,13	100 942,97		781,72
	01.7.17.06-0061 Круг алмазный отрезной сегментный, диаметр 350 мм, толщина алмазной крошки 3,2 мм, высота алмазной крошки 8 мм		шт	0,782		0,22287	4 251,61	1,24	5 272,00		345,22
	08.1.02.11-0001 Покраски из квадратных заготовок, масса 1,5-4,5 кг		т	0,0008		0,000228	55 898,18	1,51	84 406,25		1 749,97
											19,24

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	08.4.03.02.0002	Сталь арматурная горячекатаная гладкая, класс А-I, диаметр 6-22 мм	т	0,0008		0,000228			52,382,30		11,94
П.Н. Н	04.2.01.01	Смеси асфальтобетонные	м	0		0					33 987,52
	01.2.03.07	Эмульсия битумная	м	0,004		0,00114					7 395,52
		Итого прямые затраты									10 871,41
		ФОТ									9 910,00
	Пр/812-0210-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147					
	Пр/774-0210	СП Автомобильные дороги	%	134		134					
15	ФСБЦ.04.2.01.01-0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые, тип В, марка II	т	27,531	1	27,531			192 171,68		54 768,93
		Всего по позиции							6 340,13		174 550,12
		Всего по позиции							174 550,12		474 412,95
Всего по разделу 3 Устройство асфальтобетонного покрытия проезжей части											
Раздел 4. Устройство основания тротуаров											
16	ГЭСН01-01-012-26	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобили-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м3, грунта грунтов: 2	1000 м3	0,0072	1	0,0072					
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			0,070848					34,81
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	9,84		0,070848			491,36		34,81
		2 ЗМ									351,92
		ОТ(3Тм)	чел.-ч			0,205416					166,68
		91 01 01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	маш.-ч	7,13		0,051336		887,54	1,54		1 366,81
		4-100-060 ОТ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,13		0,051336			811,42		41,66
		91 01 05-066 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м3	маш.-ч	21,4		0,15408			1 828,62		281,75
		4-100-060 ОТ(3тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	21,4		0,15408			811,42		125,02
		4 М									0,59
		02.2.05.04-2090 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм	м3	0,04		0,000288			2 053,60		0,59
		Итого прямые затраты									554,00
		ФОТ									201,49
		Пр/812-001 1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			185,37		
		Пр/774-001 1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			92,69		
17	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильно-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	1т*груза	12,6	1	12,6			115 563,89		832,06
		Всего по позиции							276,05		3 478,23
18	ГЭСН27-07-002-01	Устройство оснований толщиной 12 см под тротуары из кирпичного или известнякового щебня	100 м2	0,48	1	0,48					
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			11,664					6 204,43
		1-100-29 Средний разряд работы 2,9	чел.-ч	24,3		11,664			531,93		6 204,43
		2 ЗМ									2 724,48
		ОТ(3Тм)	чел.-ч			1,4016					952,68
		91 06 05-0111 Поручники одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	1,15		0,552			1 841,00		1 016,23
		4-100-050 ОТ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,15		0,552			694,22		383,21
		91 08 03-016 Катки самоходные гладкие вибродвижные, масса 8 т	маш.-ч	1,3		0,624		1 349,63	1,58		1 330,63
		4-100-050 ОТ(3тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	1,3		0,624			694,22		433,19
		91 13 01-038 Машини подкаточные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	0,47		0,2256			1 673,83		377,62
		4-100-040 ОТ(3тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,47		0,2256			604,06		136,28

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4 М										
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	2		0.96	35,71	0,57			19,54
	02.2.05.04 Шерень известняковый или кирпичный		м3	17,4		8,352					19,54
	Итого прямые затраты										9 901,13
	Пр812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	113		113					7 157,11
	Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					8 087,53
	Всего по позиции										5 510,97
	48 957,56										23 499,63
19	ГЭСН27-07-002-02										
	На каждый 1 см изменения толщины оснований добавлять или исключать, к норме 27-07-002-01		100 м2	0,48	1	0,48					
	Толщина 15 см Т3=3 (О3Т=3; 3М=3 к раск.; 3ТМ=3)		чел.-ч			0,7776					413,63
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч	0,54	3	0,7776					413,63
	1-100-29 Средний разряд работы 2,9		чел.-ч								265,10
	2 3М		чел.-ч			0,144					99,97
	ОТ(М3ТМ)		маш.-ч	0,1	3	0,144					265,10
	91.06.05-011 Потручки одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		чел.-ч	0,1	3	0,144					694,22
	02.2.05.04 Шерень известняковый или кирпичный		м3	1,5	3	2,16					99,97
	Итого прямые затраты										778,70
	Пр812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	113		113					513,60
	Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					580,37
	Всего по позиции										395,47
	3 655,29		м3	10,512	1	10,512					1 754,54
	1 281,26										13 468,61
	13 468,61										43 033,07
20	ФСБС-02.2.04.03-0003										
	Смесь песчано-гравийная природная		м3	10,512	1	10,512					
	Всего по позиции										13 468,61
	43 033,07										
Раздел 5. Устройство асфальтобетонного покрытия тротуаров											
21	ГЭСН27-07-001-01										
	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров однослойных из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 3 см		100 м2	0,48	1	0,48					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			6,912					4 035,02
	1-100-37 Средний разряд работы 3,7		чел.-ч	14,4		6,912					4 035,02
	2 3М		чел.-ч			0,0336					23,59
	ОТ(М3ТМ)		маш.-ч	0,02		0,0096					17,73
	91.05.05-015 Крапы на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		чел.-ч	0,02		0,0096					811,42
	4-100-060 ОТ(М3ТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,02		0,0096					7,79
	91.06.05-011 Потручки одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	0,03		0,0144					1 841,00
	4-100-050 ОТ(М3ТМ) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	0,03		0,0144					10,00
	91.08.09-001 Плиты вибрационные с двигателем внутреннего сгорания, мощность до 6 кВт (8 л.с.)		маш.-ч	0,85		0,408					23,42
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,02		0,0096					7,05
	4-100-040 ОТ(М3ТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,02		0,0096					5,80
	4 М		т	0,06		0,0288	22 876,38	1,44			32 941,99
	01.2.01.01-1026 Битум нефтяной дорожный БНД 90/130		м3	0,5		0,24	565,20	2,45			948,73
	02.3.01.02-1118 Песок природный для строительных работ II класс, средний		м	7,14		3,4272					332,34
	04.2.02.01 Смеси литые асфальтобетонные горячие										
	Итого прямые затраты										5 414,39

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	ФОТ										
	Пр6/12-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	113		113					4 059,61
	Пр7/74-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					3 125,13
	Всего по позиции								27 345,31		13 125,75
22	ГЭСН72-07-001-02	На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять к норме 27-07-001-01	100 м2	0,48	1	0,48					
	Толщина 4 см ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к раск.; ЗМ=2 к раск.; ТЗ=2; ТЗМ=2)		чел.-ч			2,2272					1 300,17
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч	2,32	2	2,2272					1 300,17
	1-100-37 Средний разряд работы 3,7		чел.-ч			2,2272					7,71
	2 ЗМ		маш.-ч	0,14	2	0,1344					7,71
	91.06-09-001 Плиты вибрационные с двигателем внутреннего сгорания, мощность до 6 кВт (в л.с.)		м	1,21	2	1,1616					
	04.2.02.01 Смеси литые асфальтобетонные горячие										
	Итого прямые затраты										1 307,88
	ФОТ		%	113		113					1 300,17
	Пр6/12-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					1 459,19
	Пр7/74-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%								1 001,13
	Всего по позиции								7 871,25		3 778,20
23	ФСБЦ-04.2.01.01-0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые, тип В, марка II	т	4,5888	1	4,5888			6 340,13		29 093,59
	Всего по позиции										29 093,59
	Всего по разделу 5 Устройство асфальтобетонного покрытия тротуаров										45 997,54
Раздел 6. Демонтаж бортовых камней											
24	ГЭСН76-02-006-01	Разборка бортовых камней: на бетонном основании	100 м	0,3	1	0,3					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			20,478					11 123,65
	1-100-31 Средний разряд работы 3,1		чел.-ч	68,26		20,478					11 123,65
	2 ЗМ		чел.-ч			2,82					1 343,92
	ОТМ(ЗТМ)		маш.-ч	9,4		2,82					1 703,45
	91.18.01-007 Компрессоры винтовые передвижные с двигателем внутреннего сгорания, давление до 0,7 МПа (7 атм), производительность до 5,4 м3/мин		маш.-ч	9,4		2,82					1 316,09
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	9,4		2,82					1 703,45
	91.21.10-002 Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров		маш.-ч	28,2		8,46					27,83
	Итого прямые затраты										14 171,02
	ФОТ		%	102		102					12 827,10
	Пр6/12-102.0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)		%	54		54					13 083,64
	Пр7/74-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)		%								6 926,63
	Всего по позиции								113 937,63		34 181,29
25	49-1	Погрузка в автотранспортное средство: мусор строительный с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	т/груза	3,096	1	3,096					275,76
	Всего по позиции										275,76
26	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстояние 15 км	т/груза	3,096	1	3,096					854,65
	Всего по позиции										854,65
27	АО "САХ"	Размещение (захоронение) строительного мусора	т	3,096	1	3,096					2 575,78
	Всего по позиции										2 575,78
	Всего по разделу 6 Демонтаж бортовых камней										37 887,48

Раздел 7. Монтаж бортовых камней

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
28	ГЭСН01-01-012-26	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобиль-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м³, группа грунтов: 2	1000 м³	0,002275	1	0,002275					
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,022366					11,00
	1-100-20 Средний разряд работы 2,0		чел.-ч	9,84		0,022366			491,36		11,00
	2 ЭМ										111,20
	ОТМ(3Тм)		чел.-ч			0,0649058					52,66
	91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)		маш.-ч	7,13		0,0162208	887,54	1,54	1 366,81		22,17
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	7,13		0,0162208			811,42		13,16
	91.01.05-086 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м³		маш.-ч	21,4		0,048685			1 828,62		89,03
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	21,4		0,048685			811,42		39,50
	4 М										0,19
	02.2.05.04.2090 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм		м³	0,04		0,000091			2 053,60		0,19
	Итого прямые затраты										175,06
	ФОТ		%	92		92			63,66		58,57
	Пр812-001 1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46			29,28		29,28
	Пр774-001 1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46					
	Всего по позиции		1 т груза	3,98125	1	3,98125			115 560,44		262,90
29	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобильными-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическими вяжущими) дорожным покрытием на расстоянии 15 км							276,05		1 039,02
	Всего по позиции										1 039,02
30	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м³	0,02275	1	0,02275					1 099,02
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,3276					165,40
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3		чел.-ч	14,4		0,3276			504,88		165,40
	2 ЭМ										1 005,26
	ОТМ(3Тм)		чел.-ч			0,3369275					255,80
	91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)		маш.-ч	1,93		0,0439075	1 933,00	1,54	2 976,82		130,70
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	1,93		0,0439075			811,42		35,63
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м³, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	4,76		0,10829			1 841,00		199,36
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	4,76		0,10829			694,22		75,18
	91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т		маш.-ч	7,08		0,16107	2 391,60	1,65	3 946,14		635,60
	4-100-060 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	7,08		0,16107			811,42		130,70
	91.13.01-038 Машины поливочные, вместимость цистерны 6 м³		маш.-ч	1,04		0,02366			1 673,83		39,60
	4-100-040 ОТМ(3тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,04		0,02366			604,06		14,29
	4 М										3,24
	01.7.03.01-0001 Вода		м³	7		0,15925	35,71	0,57	20,35		3,24
	02.2.04.03 Смесь песчано-гравийная		м³	0		0					
	Итого прямые затраты										1 429,70
	ФОТ		%	147		147			421,20		619,16
	Пр812-021 0-1 НР Автомобильные дороги		%	134		134			564,41		564,41
	Пр774-021 0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					
	Всего по позиции								114 869,01		2 613,27
31	ФСБЦ.02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м³	2,7755	1	2,7755			1 281,26		3 556,14
	Всего по позиции										3 556,14

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
32	ГЭСН27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м	0,95	1	0,95					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			66,31					35 272,28
	1-100-29 Средний разряд работы 2,9		чел.-ч	69,8		66,31					35 272,28
	2 ЗМ										1 098,39
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,6175					493,17
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0,61		0,5795					1 070,49
	4-100-080 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,61		0,5795					470,22
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,04		0,038					27,90
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,04		0,038					22,95
	4 м										2 907,06
	01.7.15.06-011 Гвозди строительные		т	0,001		0,00095					104,02
	04.3.01.09-0014 Раствор готовый кладочный, цементный, М100		м3	0,06		0,057					555,91
	11.1.03.06-0070 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт II		м3	0,17		0,1615	10 092,68	1,38			13 914,10
	05.2.03.03 Камни бортовые бетонные		м3	0		0					2 247,13
	04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона		м3	5,9		5,605					39 770,90
П,Н											35 765,45
Н											52 575,21
	Итого прямые затраты										47 925,70
	ФОТ		%	147		147					140 271,81
	Пр812-021.0-1 НР Автомобильные дороги		%	134		134					140 271,81
	Пр774-021.0 СП Автомобильные дороги										7 439,03
	Всего по позиции		м3	5,605	1	5,605	4 155,88	1,79			41 695,76
33	ФСБЦ-04.1.02.01-0006	Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200)	м3		1						41 695,76
		Всего по позиции									41 695,76
34	ФСБЦ-05.2.03.03-0012	Камни бортовые бетонные марки БР, БВ, бетон В30 (М400)	м3	4,085	1	4,085	5 746,75	2,49			58 453,94
		Всего по позиции									58 453,94
35	ГЭСН27-02-010-09	Установка бортовых камней бетонных газонных и садовых: при других видах покрытий	100 м	0,25	1	0,25					8 565,40
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			16,15					4 011,95
	2-100-02 Рабочий 2 разряда		чел.-ч	32,66		8,165					536,44
	2-100-03 Рабочий 3 разряда		чел.-ч	15,97		3,9925					2 411,71
	2-100-04 Рабочий 4 разряда		чел.-ч	15,97		3,9925					129,02
	2 ЗМ										78,52
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,13					90,58
	91.05.13-003 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 6 т, с краном-манипулятором, грузоподъемность 1,5 т		маш.-ч	0,32		0,08	735,21	1,54			48,32
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,32		0,08					38,44
	91.06.05-060 Поручники однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного коша 0,46 м3, грузоподъемность 1 т		маш.-ч	0,2		0,05					30,20
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,2		0,05					381,05
	4 м										13,69
	01.7.15.06-011 Гвозди строительные		т	0,0005		0,000125					19,51
	04.3.01.09-0014 Раствор готовый кладочный, цементный, М100		м3	0,008		0,002					347,85
	11.1.03.06-0070 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт II		м3	0,1		0,025	10 082,68	1,38			13 914,10
	05.2.03.04 Камни бортовые бетонные		м3	1,6		0,4					9 153,99
	04.1.02.05 Смеси бетонные тяжелого бетона		м3	4,9		1,225					8 643,92
	Итого прямые затраты										9 767,63
	ФОТ		%	113		113					6 655,82
	Пр812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					
	Пр774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции											
36	ФСБЦ.04.1.02.01-0006	Смес бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200)	м3	1,225	1	1,225	4 155,88	1,79		102 309,76	25 577,44
Всего по позиции											9 112,81
37	ФСБЦ.05.2.03.03.0011	Камни бортовые бетонные марки БР, БВ, бетон В22,5 (М300)	м3	0,4	1	0,4	7 444,52	2,49		18 537,10	7 414,84
Всего по позиции											7 414,84
Всего по разделу 7 Монтаж бортовых камней											290 057,93
Раздел 8. Устройство газонов											
38	ГЭСНА7.01-046-04	Подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением распыляемой земли слоем 15 см. вручную	100 м2	0,7	1	0,7					
1 ОТ(3Т)			чел.-ч	40		26				14 010,64	14 010,64
1-100-22 Средний разраб. работы 2,2			чел.-ч			28				14 010,64	14 010,64
Итого прямые затраты										14 010,64	14 010,64
38.1	ФСБЦ.16.2.01.02-0001	Земля распыляемая	м3	15		10,5	1 062,45	1,57		1 668,05	17 514,53
ФОТ			%	103		103				14 010,64	14 430,96
Пр812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения			%	72		72				10 087,06	10 087,06
Пр774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения											
Всего по позиции										80 062,56	56 043,79
39	ГЭСНА7.01-046-05	На каждые 5 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к нормам с 47-01-046-01 по 47-01-046-04	100 м2	-0,7	1	-0,7					
5 см ПЗ=2 (ОЗП=2; ЗМ=2 к раск; ЗПМ=2; МАТ=2 к раск; ТЗ=2; ТЗМ=2)			чел.-ч			-7,658				-3 831,91	-3 831,91
1 ОТ(3Т)			чел.-ч	5,47	2	-7,658				500,38	-3 831,91
1-100-22 Средний разраб. работы 2,2											
Итого прямые затраты											-3 831,91
39.1	ФСБЦ.16.2.01.02-0001	Земля распыляемая	м3	5	2	-7	1 062,45	1,57		1 668,05	-11 676,35
ФОТ			%	103		103				-3 831,91	-3 831,91
Пр812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения			%	72		72				-3 946,87	-3 946,87
Пр774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения										-2 758,98	-2 758,98
Всего по позиции										31 734,44	-22 214,11
40	ГЭСНА7.01-046-06	Посев газонов партерных, мавританских и обыкновенных вручную	100 м2	0,7	1	0,7					
1 ОТ(3Т)			чел.-ч			3,969				1 971,35	1 971,35
2-100-02 Рабочий 2 разряда			чел.-ч	5		3,5				491,36	1 719,76
2-100-03 Рабочий 3 разряда			чел.-ч	0,67		0,469				536,44	251,59
2 ЗМ										1 523,19	1 523,19
ОТ(3ТМ)			чел.-ч			0,91				549,69	549,69
91.13.01-036 Машины поливочные, вместимостью цистерны 6 м3			маш.-ч	1,3		0,91				1 523,19	1 523,19
4-100-040 ОТ(3Тм) Средний разраб. машинистов 4			чел.-ч	1,3		0,91				604,06	549,69
4 М										142,45	142,45
01.7.03.01-0001 Вода			м3	10		7	35,71	0,57		20,35	142,45
Итого прямые затраты										4 166,56	4 166,56
40.1	ФСБЦ.16.2.02.07-0151	Семена трав, райграс	кг	2		1,4	119,40	1,49		249,07	249,07
ФОТ			%	103		103				2 521,04	2 521,04
Пр812-041.0-1 НР Озеленение. Защитные лесонасаждения			%	72		72				2 596,67	2 596,67
Пр774-041.0 СП Озеленение. Защитные лесонасаждения										1 815,15	1 815,15
Всего по позиции										12 639,39	8 847,57
Всего по разделу 8 Устройство газонов											42 677,25
Раздел 9. Формовочная и санитарная обрезка деревьев											
41	ГЭСНА7.01-107-02	Формовочная обрезка деревьев высотой: более 5 м	шт	2	1	2				5,88	4 771,15
1 ОТ(3Т)			чел.-ч			2,94				5,88	4 771,15
1-100-60 Средний разраб. работы 6,0			чел.-ч							811,42	811,42

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	2 ЗМ										7 071,19
	ОТМ(ЗТМ)		Чел.-ч			5,7					3 957,05
	91.06.06-013 Автогидроподъемники, высота подъема 22 м		Маш.-ч	2,85		5,7		756,44	1,64		7 071,19
	4-100-050 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 5		Чел.-ч	2,85		5,7			694,22		3 957,05
	Итого прямые затраты										15 799,39
	ФОТ										8 728,20
	Пр812-041.0-1 НР Озеленение, Защитные лесонасаждения		%	103		103					8 990,05
	Пр774-041.0 СП Озеленение, Защитные лесонасаждения		%	72		72					6 284,30
	Всего по позиции										15 536,87
42	ГЭСН47-01-115-01				1	0,045					31 073,74
	Сбор ветвей и сучьев после явления стихийного характера: сильный ветер, шторм, ураган	100 м2									
	1 ОТ(ЗТ)	Чел.-ч				0,01845					9,90
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0	Чел.-ч	0,41			0,01845					9,90
	Итого прямые затраты										9,90
	ФОТ										9,90
	Пр812-041.0-1 НР Озеленение, Защитные лесонасаждения	%	103			103					10,20
	Пр774-041.0 СП Озеленение, Защитные лесонасаждения	%	72			72					7,13
	Всего по позиции										27,23
43	09-1				1	0,178					93,07
	Погрузка в автотранспортное средство: дрова	1т/груза				0,178					93,07
	Всего по позиции										93,07
44	02-15-1-01-0015				1	0,178					49,14
	Перевозка грубо I класса автомобильными-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	1т/груза				0,178					49,14
	Всего по позиции										49,14
45	АО "САХ"				1	0,178					178,73
	Размещение (захоронение) мусора (ТКО)	т				0,178					178,73
	Всего по позиции										178,73
	Всего по разделу 9 Формовочная и санитарная обработка деревьев										31 421,91
Раздел 10. Регулирование высотного положения крышек колодез											
46	ГЭСН46-02-018-02										
	Регулирование высотного положения крышек колодез с подъемом на высоту, свыше 5 до 10 см	шт	3		1	3					
	1 ОТ(ЗТ)	Чел.-ч				5,22					2 682,56
	1-100-25 Средний разряд работы 2,5	Чел.-ч	1,74			5,22					2 682,56
	2 ЗМ										110,15
	ОТМ(ЗТМ)	Чел.-ч				0,15					90,61
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	Маш.-ч	0,05			0,15					110,15
	4-100-040 ОТМ(ЗТМ) Средний разряд машинистов 4	Чел.-ч	0,05			0,15					90,61
	04.3.01.09 Раствор готовый опилочный	м3	0,008			0,024					90,61
	05.1.01.09 Крышка железобетонные и бетонные	м3	0			0					
	Итого прямые затраты										2 883,32
	ФОТ										2 773,17
	Пр812-102-0-1 НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102			102					2 828,63
	Пр774-102.0 СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54			54					1 497,51
	Всего по позиции										7 209,46
47	ФСБЦ-06.1.01.09-1019				1	0,06					1 706,60
	Крышка опорные железобетонные под люк колодез, объем до 0,05 м3, бетон В15	м3				0,06					1 706,60
	Всего по позиции										1 706,60
	Всего по разделу 10 Регулирование высотного положения крышек колодез										8 916,06
Итого по смете:											
Всего прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
935 576,89											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Оплата труда рабочих									97 477,28
		Эксплуатация машин									96 298,66
		Оплата труда машинистов (Отм)									27 493,87
		Материалы									629 616,13
		Перевозка									84 690,95
		Строительные работы									1 222 252,36
		Строительные работы									1 137 561,41
		в том числе:									
		оплата труда									97 477,28
		эксплуатация машин и механизмов									96 298,66
		оплата труда машинистов (Отм)									27 493,87
		материалы									629 616,13
		накладные расходы									158 906,54
		сметная прибыль									127 768,93
		Перевозка									84 690,95
		Всего ФОТ (справочно)									124 971,15
		Всего накладные расходы (справочно)									158 906,54
		Всего сметная прибыль (справочно)									127 768,93
		НДС 22%									268 895,52
		ВСЕГО по смете									1 491 147,88
		справочно:									
		Затраты труда рабочих					180,58972				
		Затраты труда машинистов					37,8355438				

Стоимость работ составляет 1491147,88 руб.
при подтверждении объемов и состава работ заказчиком
Стеблева А.П.



И.И.